



## LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, gli Enti Locali deliberano entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione per l'anno successivo;

VISTO l'art. 172, 1° comma, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che, al bilancio annuale di previsione sono allegare, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

CONSIDERATO che, per effetto di quanto previsto dall'art. 3, commi 1e 7, del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito in L. 26.02.1982, n. 51, per i servizi a domanda individuale, le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap, nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati;

PREMESSO:

- che per effetto di quanto disposto dall'art.6 del D.L. n.55 del 28.2.1983 convertito in Legge n.131/83, i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzione a specifica destinazione, con determinazione delle relative tariffe e contribuzioni;

- che con D.M. 31.12.1983 venne provveduto all'individuazione dei servizi a domanda individuale;

VISTO l'art 14 del D.L.28.12.1989 n.415 convertito, con modificazioni, nella legge 28.2.1990, n. 38, da cui si rileva che, dall'anno 1990, il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%;

RICORDATO che l'art.42, lett. f) del T.U.L.E.L. 267/2000 riserva al consiglio dell'ente gli atti fondamentali relativi alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 17.12.2025 avente ad oggetto: "Determinazione tariffe servizi a domanda individuale e altri servizi comunali – anno 2026";

VISTO l'art. 54 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n° 446, nel testo modificato dall'art. 6 del D.Lvo. 23.03.1998, n° 56 ed integrato dall'art. 54 - comma 1 - lett. a), della Legge 23.12.2000, n° 388, il quale così recita testualmente:

*"1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione"; "1.bis Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo";*

RICHIAMATA la determinazione n. 49 del 18.03.2026 di aggiudicazione del servizio di refezione scolastica A.S. 2026/2027-2027/2028-2028/2029-2029/2030 alla ditta Camst

Soc. Coop. A.R.L., con sede in Castenaso frazione Villanova (BO), Via Tosarelli n. 318, P.IVA 00501611206, ai seguenti prezzi:

- Pasto completo alunni scuola dell'infanzia: € 5,48 al netto degli oneri per la sicurezza pari a € 0,10 IVA esclusa;
- Pasto completo alunni scuola primaria, secondaria, insegnanti e dipendenti comunali: € 5,98 al netto degli oneri per la sicurezza di € 0,10 IVA esclusa;

ATTESO che l'Amministrazione ha ravvisato la necessità di apporre alcune modifiche alle attuali tariffe riguardanti il servizio di refezione scolastica, con decorrenza dal 1 settembre 2026, adeguamento reso necessario a seguito dell'incremento del costo del servizio in argomento;

VISTO lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine:

- alla regolarità tecnica del Responsabile dell'ufficio interessato;
- alla regolarità contabile del Responsabile servizi finanziari;

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese;

### DELIBERA

1. DI APPROVARE le seguenti modifiche alle tariffe per l'anno 2026:

- **TARIFFA PASTO REFEZIONE SCOLASTICA DAL 1 SETTEMBRE 2026 PER ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI ROCCA C.SE, FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO:**

FASCE REDDITO I.S.E.E	Costo pasto 1° figlio	Costo pasto figli successivi al primo
Fino a € 2.000,00	€ 2,15	€ 1,95
Da €2.000,01 a €3.500,00	€ 3,75	€ 3,55
Da €3.500,01 a €5.000,00	€ 4,15	€ 3,95
Da €5.000,01 a €6.000,00	€ 4,80	€ 4,60
Da €6.00,01 a €8.000,00	€ 5,15	€ 4,95
Oltre €8.000,01	€ 5,45	€ 5,25

Per gli alunni residenti nei Comuni non convenzionati il costo del pasto è di € 6,35

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici interessati per i successivi adempimenti di competenza.

SUCCESSIVAMENTE stante l'urgenza, la Giunta Comunale con separata votazione palese e con voti unanimi e favorevoli, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.

# COMUNE DI ROCCA CANAVESE

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

---

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A DECORRERE DAL 1 SETTEMBRE 2026.

---

---

Pareri espressi ai sensi dell'art.49 e 147 bis del T.U. 267/2000 e ss.mm.ii..

---

---

<b>Parere</b>	<b>Esito</b>	<b>Data</b>	<b>Il Responsabile (In originale firmato)</b>
Regolarità tecnica	Favorevole	09/04/2026	BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO
Regolarità contabile	Favorevole	09/04/2026	BERTINO Dr.ssa Roberta

Letto, confermato e sottoscritto  
Il Sindaco  
LAJOLO Geom. ALESSANDRO

Il Segretario Comunale  
DR. LUCA FRANCESCO BERTINO

#### **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 24/04/2026 al 09/05/2026, come prescritto dall'art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

#### **ATTESTA ALTRESI'**

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione:

- Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
- Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell'art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Rocca Canavese, lì 24/04/2026

Il Segretario Comunale  
DR. LUCA FRANCESCO BERTINO

- dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)

#### **DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA**

- Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

Il Segretario Comunale  
DR. LUCA FRANCESCO BERTINO